nos fecit, et bonis [operibus] omnibus replevit. ^{**} 32:22 Vir consilii. Quanto quis prudentior, tanto utitur proximorum consilio, ut addat sibi intelligentiam. ^{††} 32:24 Fili, sine consilio.

Possunt hæc de catholico et hæretico accipi. Catholicus enim Deum timens omnia agit doctorum consilio et Scripturarum documento. Hæreticus vero propria confidens sapientia, et propriis instat inventionibus: sed cum stultitia ejus apparuerit, per sanctos prædicatores divinis arguetur sententiis

* 33:5 Præcordia fatui. RAB. Sicut rota carri et axis, etc., usque ad: Cor stultorum dissimile erit Prov. 15.. [†] 33:6 Equus, etc. ID. Sicut jumento nulla est ratio, etc., usque ad sed per oris officia æqualiter utrique pandit secreta. [‡] 33:7 Quare dies. ID. Quia superioris stultum vituperavit, etc., usque ad ut sint in signa et tempora, et dies, et annos. [§] 33:8 Facto sole. ID. Præcepit Deus in

lege, etc., usque ad et maxime placere quod ordine et ratione fit. ^{**} 33:10 Ex ipsis exaltavit. ID. Id est, sua discretione illos distinxit, quos pro benefactis remuneravit, et quibus pro malefactis dignam mercedem retribuit. Et omnes homines. Post dispositionem siderum, etc., usque ad impios vero æterna maledictione damnavit.

ipsorum. ¹³ Quasi lutum figuli in manu ipsius, plasmare illud et disponere.^{††}
¹⁴ Omnes viæ ejus secundum dispositionem ejus: sic homo in manu illius qui se fecit, et reddet illi secundum judicium suum. ¹⁵ Contra malum bonum est, et contra mortem vita: sic et contra virum justum peccator, et sic intuere in omnia opera Altissimi, duo et duo, et unum contra unum.^{‡‡} ¹⁶ [Et ego novissimus evigilavi, et quasi qui colligit acinos post vindemiatos. ¹⁷ In benedictione Dei et ipse speravi, et quasi qui vindemiat replevi torcular. ¹⁸ Respicite quoniam non mihi soli laboravi, sed omnibus exquirientibus disciplinam.]^{§§} ¹⁹ Audite me, magnates et omnes populi: et rectores ecclesiæ, auribus percipite.]^{***} ²⁰ [Filio et mulieri, fratri et amico, non des potestatem super te in vita tua: et non dederis alii possessionem tuam, ne forte pœnitiat te, et depreceris pro illis. ²¹ Dum adhuc superes et aspiras, non immutabit te omnis caro. ²² Melius est enim ut filii tui te rogent, quam te respicere in manus filiorum tuorum. ²³ In omnibus operibus tuis præcellens esto. ²⁴ Ne dederis maculam in gloria tua. In die consummationis dierum vitæ tuæ, et in tempore exitus tui, distribue hæreditatem tuam.] ²⁵ [Cibaria, et virga, et onus asino: panis, et disciplina, et opus servo.^{†††} ²⁶ Operatur in disciplina, et quærerit requiescere: laxa manus illi, et quærerit libertatem. ²⁷ Jugum et lorum curvant collum durum, et servum inclinant operationes assiduæ. ²⁸ Servo malevolo tortura et compedes: mitte illum in operationem, ne vacet: ²⁹ multam enim malitiam docuit otiositas. ³⁰ In opera constitue eum: sic enim condebet illum. Quod si non obaudierit, curva illum compedibus, et non amplifices super omnem carnem: verum sine judicio nihil facias grave. ³¹ Si est tibi servus fidelis, sit tibi quasi anima tua: quasi fratrem sic eum tracta, quoniam in sanguine animæ comparasti illum.]^{***} ³² Si læseris eum injuste, in fugam convertetur: ³³ et si extollens discesserit, quem quæras et in qua via quæreras illum nescis.]

34

¹ [Vana spes et mendacium viro insensato: et somnia extollunt imprudentes. ² Quasi qui apprehendit umbram et persequitur ventum, sic et qui attendit ad visa mendacia.* ³ Hoc secundum hoc visio somniorum, ante faciem hominis similitudo hominis. ⁴ Ab immundo, quid mundabitur? et

^{††} **33:13** Quasi lutum, etc. RAB. In manu sua habet conditor massam humani generis, etc., usque ad et quem debeat indurare secundum justitiam. ^{‡‡} **33:15** Contra malum. Investigator operum Dei invenit in ipsis quamdam contrarietatem, sed mirabiliter a Deo ordinatam. Non est ergo mali conditor Deus, qui fecit omnia bona valde; nec mortem fecit, nec lætatur in perditione mortuorum, sed universitatis est mirabilis ordinator. Naturæ ergo bonæ sunt, et a Deo sunt: vitia vero non ex Deo.

§§ 33:18 Respicite. Omnes communiter admonet, ut juris sui rationem non omittant, quia non aliter potest habere pacem et quietem. Qui enim primatus sui auctoritatem perdit, in desperationem et angustiam se mittit: qui autem locum suum sapienter custodit, se et suos ad profectum virtutis dirigit. ^{***} **33:19** Audite. Ad litteram patres docet, ut filios regant, et cum disciplina nutriant, donec veniant ad ætatem perfectam, ut digni hæredes patrum suorum possint esse. Spiritualiter vero instruit rectores Ecclesiæ, ut dignitatem suam usque ad finem teneant et discipulos suos bene nutritos hæredes sui laboris relinquant. Tenere debent rectores exterius quod pro aliorum utilitate suspiciunt. ^{†††} **33:25** Cibaria et virga, etc. RAB. Necesse est ut iniqui servi, etc., usque ad ut habeant, scilicet victum et vestitum, non vagandi otium. ^{***} **33:31** Si est tibi fidelis, etc. ID. Boni servi legem tradidit, etc., usque ad non est enim homo persequendus, sed vitia. ^{*} **34:2** Quasi qui apprehendit. RAB. Significat somnia fallacia, etc., usque ad ut sciunt quid a bono spiritu percipient, vel quid ab illusione patiantur.

a mendace, quid verum dicetur? ⁵ Divinatio erroris, et auguria mendacia, et somnia malefacentium, vanitas est: ⁶ et sicut parturientis, cor tuum phantasias patitur. Nisi ab Altissimo fuerit emissa visitatio, ne dederis in illis cor tuum: ⁷ multos enim errare fecerunt somnia, et exciderunt sperantes in illis. ⁸ Sine mendacio consummabitur verbum legis, et sapientia in ore fidelis complanabitur.][†] ⁹ [Qui non est tentatus quid scit? vir in multis expertus cogitabit multa: et qui multa didicit enarrabit intellectum.[‡] ¹⁰ Qui non est expertus pauca recognoscit: qui autem in multis factus est, multiplicat malitiam.[§] ¹¹ Qui tentatus non est qualia scit? qui implanus est abundabit nequitia. ¹² Multa vidi errando, et plurimas verborum consuetudines.^{**} ¹³ Aliquoties usque ad mortem periclitatus sum horum causa, et liberatus sum gratia Dei.] ¹⁴ [Spiritus timentium Deum queritur, et in respectu illius benedicetur. ¹⁵ Spes enim illorum in salvantem illos, et oculi Dei in diligentes se. ¹⁶ Qui timet Dominum nihil trepidabit: et non pavebit, quoniam ipse est spes ejus. ¹⁷ Timentis Dominum, beata est anima ejus. ¹⁸ Ad quem respicit, et quis est fortitudo ejus? ¹⁹ Oculi Domini super timentes eum: protector potentiae, firmamentum virtutis, tegimen ardoris, et umbraculum meridiani: ²⁰ deprecatio offendionis, et adjutorium casus: exaltans animam, et illuminans oculos, dans sanitatem, et vitam, et benedictionem.] ²¹ [Immolantis ex iniquo oblato est maculata, et non sunt beneplacita subsannationes injustorum. ²² Dominus solus sustinentibus se in via veritatis et justitiae. ²³ Dona iniquorum non probat Altissimus, nec respicit in oblationes iniquorum, nec in multitudine sacrificiorum eorum propitiabitur peccatis.^{††} ²⁴ Qui offert sacrificium ex substantia pauperum, quasi qui victimat filium in conspectu patris sui. ²⁵ Panis egentium vita pauperum est: qui defraudat illum homo sanguinis est. ²⁶ Qui auferit in sudore panem, quasi qui occidit proximum suum.^{‡‡} ²⁷ Qui effundit sanguinem, et qui fraudem facit mercenario, fratres sunt. ²⁸ Unus ædificans, et unus destruens: quid prodest illis, nisi labor?^{§§} ²⁹ Unus orans, et unus maledicens: cuius vocem exaudiet Deus? ³⁰ Qui baptizatur a mortuo, et iterum tangit eum, quid proficit lavatio illius?^{***} ³¹ Sic homo qui jejunat in peccatis suis, et iterum eadem faciens: quid proficit humiliando se? orationem illius quis exaudiet?]

[†] 34:8 Sine mendacio. Abjectis somniis hortatur credendum esse doctrinæ sapientiae, quæ in ore fidelis viri complantata sine mendacio consummat verbum. [‡] 34:9 Enarrabit intellectum. Aliis instruendis: unde, Benedictus Deus, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra, ut possimus consolari eos qui in omni pressura sunt II Cor. 12.. [§] 34:10 Qui autem in multis, etc. Mutabilis, scilicet mente, instabilis est actione. Vel, qui fidei unitate perdita multiplices sequitur hæreticorum sectas, multis impietatibus servit. ^{**} 34:12 Plurimas verborum RAB. Scripturam significat; qui intente Scripturam meditat, et humiliter Dominum deprecatur, et rerum et verborum scientiam adipiscitur.

^{††} 34:23 Dona iniquorum. Valde detestabile est sacrificium, quod orbati patris dolori comparatur. Quidam pensant quanta tribuunt, et non quanta rapiunt. Et congregant mercedes, et mittunt eas in saccum pertusum. In sacco pertuso videtur, quando pecunia mittitur, sed non quando amittitur. Qui ergo quanta largiuntur aspiciunt, sed non quanta rapiunt, in sacculo pertuso mercedes mittunt, quia eas in spem fiduciae sue intuentes congerunt, sed non se intuentes perdunt. ^{‡‡} 34:26 Qui auferit. RAB. In sudore vultus sui pauper acquirit panem. Qui hunc violenter tollit, quasi qui occidit proximum suum. ^{§§} 34:28 Unus ædificans. Hoc est quod supra dixit, sacrificium de rapina non esse acceptabile. Qui offert de rapina, videtur sibi ædificium virtutum præparare, non crimen avaritiae attendit et rapinæ. ^{***} 34:30 Qui baptizatur. ID. Lavamini, etc., usque ad et rursum flenda committunt.

35

¹ [Qui conservat legem multiplicat oblationem.^{*} ² Sacrificium salutare est attendere mandatis, et discedere ab omni iniquitate. ³ Et propitiationem litare sacrificii super injusticias: et deprecatio pro peccatis, recedere ab injustitia.[†] ⁴ Retribuet gratiam qui offert similaginem: et qui facit misericordiam offert sacrificium.[‡] ⁵ Beneplacitum est Domino recedere ab iniquitate: et deprecatio pro peccatis recedere ab injustitia. ⁶ Non apparebis ante conspectum Domini vacuus: ⁷ hæc enim omnia propter mandatum Dei flunt. ⁸ Oblatio justi impinguat altare, et odor suavitatis est in conspectu Altissimi. ⁹ Sacrificium justi acceptum est, et memoriam ejus non obliviscetur Dominus. ¹⁰ Bono animo gloriam redde Deo, et non minuas primitias manuum tuarum.[§] ¹¹ In omni dato hilarem fac vultum tuum, et in exsultatione sanctifica decimas tuas. ¹² Da Altissimo secundum datum ejus, et in bono oculo adinventionem facito manuum tuarum, ¹³ quoniam Dominus retribuens est, et septies tantum reddet tibi.^{**} ¹⁴ Noli offerre munera prava, non enim suscipiet illa.^{††} ¹⁵ Et noli inspicere sacrificum injustum, quoniam Dominus judex est, et non est apud illum gloria personæ. ¹⁶ Non accipiet Dominus personam in pauperem, et depreciationm læsi exaudiet. ¹⁷ Non despiciet preces pupilli, nec viduam, si effundat loquela gemitus. ¹⁸ Nonne lacrimæ viduæ ad maxillam descendant, et exclamatio ejus super deducentem eas? ¹⁹ A maxilla enim ascendunt usque ad cælum, et Dominus exauditor non delectabitur in illis. ²⁰ Qui adorat Deum in oblectatione suscipietur, et deprecatio illius usque ad nubes propinquabit.] ²¹ [Oratio humiliantis se nubes penetrabit, et donec propinquet non consolabitur, et non discedet donec Altissimus aspiciat.^{‡‡} ²² Et Dominus non elongabit: et judicabit justos, et faciet judicium: et Fortissimus non habebit in illis patientiam, ut contribulet dorsum ipsorum: ²³ et gentibus reddet vindictam, donec tollat plenitudinem superborum, et sceptra iniquorum contribulet: ²⁴ donec reddat hominibus secundum actus suos, et secundum opera Adæ, et secundum præsumptionem illius: ²⁵ donec judicet judicium plebis suæ, et oblectabit justos misericordia sua. ²⁶ Speciosa misericordia Dei in tempore tribulationis, quasi nubes pluviae in tempore siccitatis.]